1

令和４年度 第１回狛江市基本計画推進委員会会議録

１ 日 時 令和４年６月13日（月）午後７時10分～午後８時49分

２ 場 所 狛江市役所 504会議室

３ 出席者 委 員 福島 康仁 委 員 上田 英司

委 員 尾花 尚弥 委 員 小尾 将彦

委 員 八峠 恵子 委 員 落合 香代子

委 員 牧瀬 稔 委 員 髙橋 良典

事務局 冨田政策室長 中村企画調整担当主査

猪野企画調整担当主事

４ 欠席者 委 員 猪熊 茂男 委 員 マクリーン 由美

５ 議 事 １ 開会

諮問について

２ 令和４年度 狛江市基本計画推進委員会の進め方について

３ 評価施策の選定について

４ 今後の狛江市基本計画推進委員会日程について

５ その他

６ 会議概要

事務局より「令和３年度狛江市基本計画推進委員会からの提言に対する取組・検討結

果報告書について」説明

１ 開会

（１）諮問

―書面にて諮問―

２ 令和４年度 狛江市基本計画推進委員会の進め方について

―事務局から説明―

３ 評価施策の選定について

―事務局から説明―

【委員長】

昨年度評価を実施した５施策及び教育委員会で評価を実施した施策を除き、昨年

2

度評価を実施していないまちの姿３及びまちの姿６から１つ以上は選定をいただき

たい。御意見等あるか。

【委員長】

本日、欠席している委員からの意見はあるか。

【事務局】

委員よりまちの姿６施策６－③方向性１歴史の継承と文化財の保存を対象施策と

する意見をいただいている。

【委員長】

歴史への理解と継承は、市民アンケートの意見によると市の取組をもっと進めて

いくべきと思うの順位が低く、期待値が低いと捉えられる。

【委員】

狛江市としては、音楽のまち、絵手紙発祥の地、古墳など文化に係る資源を複数

有していることから対象施策としては、適正であると考えられる。

【委員】

狛江市内には、古墳が点在しているなど文化を身近に感じられる住環境であるこ

とから歴史の継承と文化財の保存としてはどうか。

【委員長】

評価対象施策の１つは、まちの姿６施策６－③方向性１歴史の継承と文化財の保

存とする。

【副委員長】

まちの姿３施策３－③方向性１市内消費の拡大及び商業の活性化、まちの姿４施

策４－①方向性２地域で支え合う子ども・子育て支援、まちの姿６施策６－①方向

性１学びの環境づくりはいかがか。

【委員長】

商工業の振興については、アンケートの結果から期待度は２位と高い順位である

が、満足度は低い 21 位となっている。

【委員】

新型コロナウイルス感染症の影響や物価高騰により消費が落ち込んでいると思わ

れる状況等からも市内経済の現状について確認するためにも市内消費の拡大及び商

業の活性化としてはどうか。

【委員長】

評価対象施策の２つ目は、まちの姿３施策３－③方向性１市内消費の拡大及び商

業の活性化とする。

【委員】

子育てをしている立場としては、まちの姿４施策４－①方向性１地域の中でゆる

くつながる仕組みづくりはどうか。

3

【委員】

近い施策となるかもしれないが、まちの姿５施策５－①方向性１地域で支え合う

仕組みづくりはどうか。

【委員】

まちの姿７より施策７－①方向性３魅力的な公園の整備・維持管理又は施策７－

⑤方向性２適正な土地利用の誘導及び景観価値の確保はどうか。

【事務局】

まちの姿４施策４－①の２つの方向性について、方向性１は子育てひろばや自由

に参加できる場での親同士のつながりやネットワークをイメージしていることに対

し、方向性２では、市民とＮＰＯ等の機関とのつながりを示している。

【委員長】

まちの姿４施策４－①地域社会で支える子育ては昨年度評価をした「妊娠・出産・

育児までの切れ目のない支援」にもつながってくる施策である。

【委員】

新型コロナウイルス感染症の影響により地域と行政の連携が希薄になっている可

能性があることからも方向性２地域で支え合う子ども・子育て支援としてはどうか。

【委員長】

まちの姿４施策４－①方向性２地域で支え合う子ども・子育て支援を対象施策と

する。

【委員】

委員よりまちの姿５施策５－①方向性１地域で支え合う仕組みづくりといった意

見があったが、社会情勢の変化に伴い、重層的なセーフティネットやソーシャルイ

ンクルージョンといった視点が重要になることから対象施策とすることに賛成であ

る。

【委員長】

それでは、令和４年度狛江市基本計画推進委員会で評価する施策は、まちの姿６

施策６－③方向性１歴史の継承と文化財の保存、まちの姿３施策３－③方向性１市

内消費の拡大及び商業の活性化、まちの姿４施策４－①方向性２地域で支え合う子

ども・子育て支援、まちの姿５施策５－①方向性１地域で支え合う仕組みづくりの

４つとしてよろしいか。

≪各委員了承≫

【事務局】

今後の評価の順番については、取組内容のバランスを考慮しながら委員長及び事務

局一任でお願いしたい。

4

４ 今後の狛江市基本計画推進委員会日程について

次回の開催日は令和４年７月７日（木）とする。

５ その他

次回より評価対象施策の資料を御確認いただき、実際の評価を進めていただく。